
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

 
 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 
 

МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 
 

 

                    ПРИКАЗ                                                                    БОЕРЫК 

 

«» 2022г.                                                                № 

 

Об итогах 42-х Городских 

соревнованиях авиамоделистов-

школьников по комнатным 

летающим моделям на Кубок В. П. 

Чкалова 

На основании приказа Управления образования г. Казани №725 

от 04.09.2021 «О реализации плана городских мероприятий по развитию 

детского технического творчества на 2021−2022 учебный год», с целью 

создания условий для развития научно-технического и творческого потенциала 

личности ребенка посредством интеграции основного образования и овладения 

технологиями конструирования, 23 февраля 2022 года на базе КСК "КАИ-

Олимп" прошли 42-х Городские соревнования авиамоделистов-школьников по 

комнатным летающим моделям на Кубок В.П. Чкалова. 

В конкурсе приняли участие 130 учащихся в возрасте от 7 до 18 лет, 

16 команд из 13 образовательных учреждений РТ. 

На основании  вышеизложенного, приказываю: 

1. Утвердить результаты 42-х Городских соревнований авиамоделистов-

школьников по комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

(Приложение №1). 

2. Наградить победителей 42-х Городских соревнований авиамоделистов-

школьников по комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

дипломами I, II и III степени Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования г.Казани в каждом классе и возрастной 

категории (Приложение №1). 



3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим победителей 

42-х Городских соревнований авиамоделистов-школьников по комнатным 

летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова (Приложение №2). 

4. Наградить грамотами Управления образования г.Казани организаторов 

и членов судейской коллегии 42-х Городских соревнований авиамоделистов-

школьников по комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

(Приложения №3, 4). 

5. Объявить благодарность: 

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №85 с 

углубленным изучением отдельных предметов» Ново-Савиновского района 

г.Казани Хайбуллину Ренату Равилевичу за помощь в организации 

тренировочных полѐтов; 

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско-русская 

школа №34» Московского района г.Казани Насыбуллиной Лилии Анваровне за 

помощь в организации тренировочных полѐтов; 

- директору МБУДО «Центр детского творчества «Детская академия» 

Советского района г. Казани Насыбуллиной Галине Алексеевне за помощь в 

организации церемонии открытия соревнований; 

- руководителю танцевального коллектива «Вдохновение» МБУДО 

«Центр детского творчества «Детская академия» Советского района г. Казани 

Подъельниковой Римме Мансуровне за участие в церемонии открытия 

соревнований; 

- руководителям танцевального коллектива «Солнышко» МБУДО «Центр 

детского творчества «Детская академия» Советского района г. Казани Досову 

Сергею Евгеньевичу и Досовой Альфие Ахметовне за участие в церемонии 

открытия соревнований. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования г.Казани Э.Г.Фахрутдинову. 

 

Начальник И.А.Ризванов 

  



Приложение № 1 

к приказу Управления образования г.Казани 

от «»2022 г. № 

 

Победители 42-х Городских соревнований авиамоделистов-школьников по 

комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

 

Младшая возрастная категория 

 

Метательные планеры 

 

I место - Рожнов Руслан, ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Саитов Р. Р. 

II место - Изатов Сабир, ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Саитов Р. Р. 

III место - Абдуллин Султан, лицей №185, педагог Конопля Н. И. 

 

Метательные модели-полукопии 

I место - Айзатуллин Ильдар, ЦВР Буинска, педагог Галятдинов Р. Х. 

II место - Белобородов Георгий, Православная гимназия, педагог Соловьев А.В. 

III место - Мухутдинов Фанис, лицей №185, педагог Конопля Н. И. 

 

Резиномоторная модель самолѐта  

I место -Мухутдинов Шамиль, лицей №185, педагог Конопля Н. И. 

II место - Мухаметова Дания, лицей №185, педагог Конопля Н. И. 

III место - Аюпов Ильгизар, лицей №35 - ШВАМ, педагог Смоленцев А. Г. 

 

Средняя возрастная категория 

 

Электромодель 

I место - Кухлинский Ярослав, МБУ Подросток ПЦ Авангард, педагог 

Шеботнев А. А. 

II место - Шеботнев Даниил, МБУ Подросток ПЦ Авангард, педагог 

Шеботнев А. А. 

III место - Гиннатуллин Марат, ЦВР Лаишевского района РТ, педагог 

Яхин Р. М. 

 

 



Кордовые модели-полукопии 

I место - Давлетшин Ибрахим, МБУ Подросток ПЦ Авангард, педагог 

Шеботнев А. А. 

II место - Абдуллин Султан, лицей №185, педагог Конопля Н. И. 

III место - Мухаметова Дания, лицей №185, педагог Конопля Н. И. 

 

Радиоуправляемые модели  

I место - Цыкарев Арсений, лицей №35 - ШВАМ, педагог Смоленцев А. Г. 

II место - Инжиев Марк, ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Смоленцев А. Г. 

III место - Полунов Павел, ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Шаргин В. П. 

 

Старшая возрастная категория 

 

Радиоуправляемые модели-полукопии 

I место - Терехина Валерия, лицей №35-ШВАМ, педагог Смоленцев А. Г. 

II место - Макаров Антон, ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Шаргин В. П. 

III место - Храмов Дамир, лицей №35 - швам, педагог Смоленцев А. Г. 

 

Радиоуправляемые класса F3P 

I место - Касимов Роберт, ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Шаргин В. П. 

II место - Крылатых Илья, лицей №35-ШВАМ, педагог Смоленцев А. Г. 

III место - Хазиев Фазыл, ЦВР Лаишевского района РТ, педагог Яхин Р. М. 

 

Метательные планеры класса F1N 

I место - Касимов Роберт, ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Шаргин В. П. 

II место - Зарипов Нурислам, МБУ Подросток ПЦ Авангард, педагог Шеботнев 

А. А. 

III место - Валитов Даниил, ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Шаргин В. П. 

 

Командный зачет 

Младшая возрастная категория 

 

I место - Лицей №185,педагог Конопля Н. И.  



II место - МБУ Подросток ПЦ Авангард, педагог Шеботнев А. А. 

III место - ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Саитов Р. Р. 

 

Средняя возрастная категория 

 

I место - МБУ Подросток ПЦ Авангард, педагог Шеботнев А. А.  

II место - Лицей №35 - ШВАМ, педагог Смоленцев А. Г. 

III место - ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Шаргин В. П. 

 

Старшая возрастная категория 

 

I место - ГЦДТТ им.В.П.Чкалова, педагог Шаргин В. П. (большой кубок 

Чкалова)  

II место - Лицей №35-ШВАМ, педагог Смоленцев А. Г. 

III место - МБУ Подросток ПЦ Авангард, педагог Шеботнев А. А. 

  



Приложение № 2 

к приказу Управления образования г.Казани 

от «»2022 г. № 

 

Список педагогов, подготовивших победителей 

42-х Городских соревнований авиамоделистов-школьников по комнатным 

летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

 

1. Галятдинов Рифкат Хаснович – тренер команды ЦВР г. Буинска 

2. Конопля Николай Иванович – тренер команды МБОУ 

«Многопрофильный лицей №185» г. Казани 

3.  Саитов Ринат Рафаилович – тренер команды МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П.Чкалова» г. Казани 

4. Смоленцев Александр Геннадьевич – тренер команды «ШВАМ» при 

МБОУ «Лицей № 35» 

5. Смоленцев Александр Геннадьевич – тренер команды МБУ ДО «ГЦДТТ 

им. В.П.Чкалова» г. Казани 

6. Соловьев Александр Вячеславович – тренер команды ЧОУ «Казанская 

Православная гимназия в честь святителя Гурия Казанского» г. Казани 

7. Шаргин Вячеслав Павлович – тренер команды МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова» г. Казани 

8. Шеботнев Алексей Александрович – тренер команды МПЦ «Авангард»  

МБУ «Подросток» г. Казани 

9. Шеботнѐв Артѐм Алексеевич– тренер команды МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток»г. Казани   

10. Яхин Рустем Мухамедович – тренер команды МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы Лаишевского муниципального района РТ» 

  



Приложение № 3 

к приказу Управления образования г.Казани 

от «»2022 г. № 

 

Список организаторов 

42-х Городских соревнований авиамоделистов-школьников по комнатным 

летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

 

1. Борзенков Сергей  Юрьевич– директор «ГЦДТТ им.В.П. Чкалова» 

2. Шамсутдинова Наталья Александровна– заместитель директора по УВР 

МБУДО «ГЦДТТ им.В.П. Чкалова» 

3. Феоктистова Елена Евгеньевна – заместитель директора по АХЧ МБУ ДО 

«ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

4. Гарифуллина Аида Шаукатовна – заведующая методическим отделом 

МБУДО «ГЦДТТ им.В.П. Чкалова» 

5. Гиниятова Раиса Мунавировна – методист методического отдела МБУДО 

«ГЦДТТ им.В.П. Чкалова» 

6.  Кадышев Илья Николаевич – заведующий ОМО МБУДО «ГЦДТТ 

им.В.П. Чкалова» 

7.  Ахметзянова Гузель Гарифулловна – методист ОМО МБУДО «ГЦДТТ 

им.В.П. Чкалова» 

8.  Авхадиев Рустэм Гаптельнурович – педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

9.  Атряскин Александр Николаевич – педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

10. Самитова Светлана Николаевна – педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

11.  Герасимов Василий Сергеевич – водитель МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П.Чкалова» 

12.  Загидуллин  Рамиль Маратович – рабочий по обслуживанию здания МБУ 

ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

13. Гатауллин Мансур Марселевич - ученик 11 класса МБОУ "Гимназия №8" 



14. Иванова Ангелина Олеговна – студент Казанского государственного 

института культуры 

15. Новикова Полина Константиновна - ученица 7 класса МБОУ "Школа 

№64" 

16. Полтавцев Александр Алексеевич - ученик 10 класса МБОУ "Лицей 

№145" 

17. Салихова Карина Айратовна - ученица 10 класса МБОУ "Школа №71" 

18. Сергеева Ксения Александровна - ученица 11 класса ГАОУ "Адымнар-

Казань" 

19. Шамсутдинова Серафима Антоновна - ученица 3 класса МБОУ "Школа 

№135" 

  



Приложение № 3 

к приказу Управления образования г.Казани 

от «»2022 г. № 

Список членов судейской коллегии 

42-х Городских соревнований авиамоделистов-школьников по 

комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

1. Никифоров Юрий Максимович – главный судья соревнований, 

представитель АО «ЭНИКС» 

2. Аркатский Никита Владимирович – судья соревнований, представитель 

АО «ЭНИКС» 

3. Борзенков Сергей Юрьевич – судья соревнований, директор МБУ ДО 

«ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» г. Казани 

4. Зарипов Ильдар Айратович – судья соревнований, представитель АО 

"ЭНИКС" 

5. Розанов Георгий Борисович – судья соревнований, авиамоделист 

6. Шипулин Артем Евгеньевич – судья соревнований, авиамоделист 

 


